
ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÕES COORDENADORAS

ATO Nº 082 - CCCFSd PM/BM-2023

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PARA O CFSD PM/BM-2023 – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE
SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO
ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de
2004, em harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e usando das
competências que lhes foram atribuídas, mediante a PORTARIA CONJUNTA PM/CBM Nº
GCG/0001/2023-GC, de 11/07/2023, publicada no D.O.E. N.º 17.899, de 13/07/2023 e tendo em vista
do Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM 2023, publicado no D.O.E. N.º 17.910, de 28/07/2023,
RESOLVEM:

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO e a CLASSIFICAÇÃO FINAL de candidatos do Concurso
para o Curso de Formação de Soldados CFSd BM - 2023, APTOS em todas as etapas do certame, que
se enquadram dentro do número vagas estabelecidas para o CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
(CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, conforme Itens 3.2 e 3.4 do Edital do Concurso para o Curso de
Formação de Soldados PM/BM-2023, distribuídas na ampla concorrência e pessoas declaradas negras
nos termos da Lei Estadual nº 12.169/2021, por opção de cargo, Comando Regional e classificação
decrescente de média no Exame Intelectual, a qual segue a ordem de aprovação estabelecida pelo
Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC:

1º CRBM - AMPLA CONCORRÊNCIA
TURMA ÚNICA (71 VAGAS + 10 VAGAS REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.)

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI
1. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM ALEXANDRE MAGNO VIEIRA GONÇALVES DE BRITO 96.6 2
2. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM FELIPE ANTONIO TAVEIRA DE OLIVEIRA 96.2 3
3. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM LUCAS MEDEIROS CARDOSO 95.5 6
4. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM JONATAS CABRAL CORDEIRO DE SOUZA 95.3 7
5. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM FABIO LUCAS DE ARAUJO 93.6 10
6. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM RAFAEL CABRAL MAGALHAES 93.5 11
7. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM VITOR RODRIGUES AMORIM 93.1 13
8. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM JUAN FERNANDES DA SILVA 93 14
9. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM YAGO RIO TINTO SILVA 93 15
10. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM PAULO ALYSON DA SILVA PAZ 92.7 16
11. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM LUIS MOACY MARTINS JUNIOR 92.5 17
12. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM GUSTAVO MURILO DORE VIANA 92.5 18
13. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM RENATA CRUZ DE MELO 92 20

C
P

M
O

F
N

20
24

53
03

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 22/07/2024 -
16:03hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 22/07/2024 - 16:06hs.
Documento Nº: 5532689.43851090-1271 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5532689.43851090-1271

https://linksiga.trf2.jus.br


Continuação do ATO Nº 082 - CCCFSd PM/BM-2024

2

14. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM JHON ARLYS PAULINO 91.6 22
15. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM EDNETE MARIA LIMA DE LUCENA 91.5 23
16. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM FELLIPE HENRIQUE MAHON DE OLIVEIRA COSTA 91.4 24
17. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM IAMA VASCONCELOS DANTAS FREIRE 91.3 25
18. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM JOSE VICTOR SOMBRA DA SILVA 91.2 26
19. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM RODRIGO GONÇALVES FERREIRA 91.2 27
20. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM JOSE AUGUSTO DE ALMEIDA VIANA 91.2 28
21. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM SUEDNEY JORDAO MEIRELES MACENA 91 29
22. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM JOSE VINICIUS DE OLIVEIRA QUINCO 91 30
23. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM ATILA DE FREITAS BRANDAO 90.9 32
24. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM JULIO CESAR BARBOSA MONTEIRO 90.8 33
25. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM WELLINGTON DOS SANTOS LIMA JUNIOR 90.5 34
26. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM FABIO COSTA DE CARVALHO FILHO 90.4 35
27. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM ANTHONY MATHEUS CLEMENTE SILVA 90.1 37
28. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM YWYS LANDER DA SILVA GONZAGA 89.9 39
29. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM GABRIEL DA COSTA ANDRADE 89.8 40
30. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM WANDERSSON GOMES TAVARES 89.6 41
31. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM BRENDO RAMONN COUTINHO PAES 89.4 43
32. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM PEDRO AUGUSTO DE OLIVEIRA VIEIRA DE SOUZA 89.3 44
33. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM CAIO CEZAR LIRA DA SILVA 89.3 45
34. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM SARAH DAYANE DE CARVALHOMARTINS PEREIRA 89.3 46
35. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM LUCAS MOURA DE SOUZA 89.1 47
36. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM ERONILDO RIBEIRO MENDES NETO 89.1 48
37. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM ADNIEL JOSE DA SILVA OLIVEIRA 89.1 49
38. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM ABSALAO CORDEIRO DOS SANTOS NETO 89 50
39. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM GUILHERME FERREIRA DOS SANTOS 89 51
40. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM AIRTON DE OLIVEIRA NETO 88.9 52
41. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM PEDRO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA 88.8 54
42. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM JOILSA FERNANDA CANDIDO DOS SANTOS 88.6 55
43. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM PEDRO HENRIQUE RODRIGUES DE ASSIS 88.6 56
44. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM NATHAN RAFAEL MENDONCA DE ASSIS 88.4 58
45. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM DOUGLAS MAGNO FERNANDES DO NASCIMENTO LIMA 88.4 59
46. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM JARBAS SILVA DE OLIVEIRA 88.3 61
47. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM DOUGLAS BERTO VASCONCELOS SOARES 88.1 64
48. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM FABRICIO FRANCISCO DA SILVA 88 65
49. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM ALISSON DA SILVA ALVES 87.9 66
50. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM PATRICIA SAMARA MELO TEIXEIRA 87.8 67
51. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM GÊNESIS JÁCOME VIEIRA CAVALCANTI 87.7 68
52. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM INGRID POLIANA DE SOUSA SARMENTO LEMOS 87.7 69
53. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM BRUNA SOARES DE ARAUJO 87.6 71
54. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM RAFAEL LUCENA CABRAL GUARITA 87.5 72
55. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM CARLOS EDUARDO OLIVEIRA RIBEIRO 87.4 74
56. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM DOMINIQUE ROLIM DA SILVA NASCIMENTO 87.4 75
57. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM KENNEDY SANTANA DA SILVA 87.4 77
58. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM CLEYDSON RAMOS DA SILVA 87.4 78
59. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM JESSICA ALINE NOGUEIRA DOS SANTOS 87.3 79
60. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM IGOR PABLO SANTOS ALEXANDRE 87.3 80
61. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM MARIA EDUARDA ALMEIDA CONCEIÇÃO 87.2 81
62. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM LUCAS JOSÉ ALBUQUERQUE GUIMARÃES 87.2 82
63. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM DANIEL PEIXOTO DO AMARAL CAMARGO 87.2 83
64. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM HINGRID SOARES DE ARAUJO 87.2 84
65. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM LUCAS MATOS ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO 87.2 85
66. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM DAVI RORIZ DE RESENDE 87 86
67. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM RAYNER CARDOSO DE ARAUJO 86.9 89
68. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM RODRIGO EMANUEL NUNES TEIXEIRA 86.5 90
69. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM MATHEUS FERNANDES CALDAS SOUZA 86.3 91
70. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM HENRIQUE LUNDGREN VALERIO 86.2 95
71. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM RAYSSA PEIXOTO ALVES 86.1 96
72. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM PERICLES FERNANDES DA SILVA 86.1 97
73. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM THIAGO ALEX DOS SANTOS 86 98
74. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM LARISSA LEITE DANTAS 86 100
75. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM GABRIEL DE OLIVEIRA SILVA 85.9 104

C
P

M
O

F
N

20
24

53
03

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 22/07/2024 -
16:03hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 22/07/2024 - 16:06hs.
Documento Nº: 5532689.43851090-1271 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5532689.43851090-1271

https://linksiga.trf2.jus.br


Continuação do ATO Nº 082 - CCCFSd PM/BM-2024

3

76. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM MARIA EDUARDA DA SILVA SOUZA 85.8 106
77. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM LAURA MARIA DAMASCENA PRADO 85.7 107
78. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM CAMILA MARIA DO NASCIMENTO SILVA 85.6 108
79. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM LUCAS RUFINO GOMES 85.5 109
80. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM GABRIELLY SANTOS NASCIMENTO EMIDIO 85.4 110
81. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM RICKSON RAFAEL DOS SANTOS 85 112

2º CRBM - AMPLA CONCORRÊNCIA
TURMA ÚNICA (42 VAGAS + 05 VAGAS REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.)

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI
1. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM VITOR SOARES BEZERRA 98.6 1
2. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM STEPHANIE LARISSA FREITAS DOS SANTOS 93.9 4
3. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM PEDRO HENRIQUE BEZERRA BRASILEIRO 93.7 5
4. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM PEDRO THIAGO SOARES FAUSTINO 92.4 7
5. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM ANDRE LUIZ GOMES LOBO 92.2 8
6. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM GUILHERME DAVID SILVA 91.2 9
7. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM JANIELSON BARBOSA GONZAGA DE ARAUJO 91.1 10
8. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM JOAO VITOR DA FONSECA LIMA 90.7 11
9. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM JAILSON EDUARDO DO NASCIMENTO SILVA 90.4 13
10. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM RAYSA VANESSA SILVA DE ARAUJO 90.1 15
11. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM JOSE ROGERIO RAMOS ALVES FILHO 90 17
12. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM JOSE ERIBERTO NASCIMENTO SILVA 89.8 18
13. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM ARTHUR RODRIGUES DE LIMA 89.8 19
14. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM JOSE EDUARDO LOURENCO DA SILVA 89.7 20
15. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM MATEUS BARBOSA DE OLIVEIRA 89.5 21
16. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM IARA CASSIA DE MELO FLORENCIO 89.3 22
17. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM JEFFERSSON SOUZA DA SILVA 88.4 26
18. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM WILLIAM GUEDES RIBEIRO DE ARAÚJO 88.3 27
19. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM MAURICIO MATHEUS DANTAS CAMILO DE SOUZA 87.8 30
20. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM KAROLYNE RODRIGUES DE ALMEIDA 87.8 31
21. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM LUIS MIGUEL DINIZ FARIAS 87.7 33
22. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM HEITOR PINTO BASTOS SANTOS 87.5 35
23. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM RAFAEL JOSE DE SOUZA SANTOS 87.4 36
24. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM ANDERSON COSTA DE SOUSA 87.3 37
25. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM CARLOS HENRIQUE GUIMARÃES ARAÚJO 87.3 38
26. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM JOHAYNNE JOSE VIEIRA VERAS 87.2 40
27. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM DIEGO BRTO SANTOS 87 41
28. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM GUILHERME ADELINO DE MELO SILVA 86.6 44
29. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM EDIVAN ALMEIDA LIMA 86.4 45
30. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM ABRAAO GOMES DOS SANTOS 86.1 46
31. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM JUAN SIDNEY DE OLIVEIRA RAMOS 86.1 47
32. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM JOSE HELISON FILHO DA SILVA 85.4 51
33. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM ALVARO SILVA DE VASCONCELOS 85.3 53
34. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM GABRIELLY RAIANNY MONTEIRO DE SOUZA 84.6 54
35. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM IAGO JOSE FERREIRA DA COSTA 84.5 56
36. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM ELIZA MARIA FLORENCIO DA SILVA 84.3 58
37. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM TAMIRES EVLLEN DE CARVALHO LAURENTINO 84.3 59
38. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM JOÃO MARQUES DE SOUSA 84.2 60
39. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM LUCAS EMMANUEL COQUEIJO DA COSTA RAMOS 84.2 61
40. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM RODOLFO AGRA DA COSTA 83.9 62
41. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM LUAN DAYVID SOARES XAVIER DE VASCONCELOS 83.9 63
42. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM ORESTES ALVES SOARES DA SILVA 83.8 64
43. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM RAQUEL TAYNARA FLORENCIO DA SILVA 83.8 65
44. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM ALYSSON DANYLO DE FREITAS SILVA 83.8 66
45. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM MATHEUS SIRINO MAURICIO 83.7 67
46. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM ALANA BARBOSA PEREIRA 83.5 68
47. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM MARCOS HENRIQUE LINS DE AQUINO 83.4 69

C
P

M
O

F
N

20
24

53
03

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 22/07/2024 -
16:03hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 22/07/2024 - 16:06hs.
Documento Nº: 5532689.43851090-1271 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5532689.43851090-1271

https://linksiga.trf2.jus.br


Continuação do ATO Nº 082 - CCCFSd PM/BM-2024

4

3º CRBM - AMPLA CONCORRÊNCIA
TURMA ÚNICA (42 VAGAS + 05 VAGAS REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.)

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI
1. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM GABRIEL NUNES SUASSUNA 94.5 2
2. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM YAGO FERREIRA DA SILVA 94 3
3. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM WTEMBERG DANTAS CARTAXO NETO 93.6 5
4. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM DIEGO LIMA RODRIGUES 93.4 7
5. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM FERNANDO RICARDO FREIRE BRASILEIRO 93.4 8
6. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM EVERALDOMARCOS MEDEIROS DE CARVALHO JUNIOR 92.8 9
7. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM LAISSE FERNANDES DO VALE 92.1 11
8. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM EGUINOALDO NARQUES DE OLIVEIRA BEZERRA DE SOUZA 91.7 12
9. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM ITALO ALMEIDA SSAMPAIO 90.1 16
10. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM JEAN CARLOS FERREIRA PEREIRA 90.1 17
11. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM DANIEL AMANCIO ALVES 90 18
12. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM DANIEL DE ARAUJO LOPES 89.8 19
13. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM MATHEUS VINICIUS DA SILVA AZEVEDO 89.7 20
14. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM SAMUEL ALVES DE MOURA 88.8 21
15. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM ANTONIO CARLOS GARDEL DE FREITAS CASTRO 88.7 22
16. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM PABIO PATRICIO DE AZEVEDO 88.6 23
17. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM JOAO VITOR RODRIGUES MANGUEIRA VIANA 88.5 24
18. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM VICTOR MATHEUS CABRAL NOGUEIRA SANTOS 88.5 25
19. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM ANDERSON YURI DANTAS ALVES 88.4 26
20. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM PEDRO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA 88.3 27
21. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM MATHEUS LUCIO DE OLIVEIRA 88.3 28
22. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM JOSE DAVID LIMA ARAUJO 88.2 31
23. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM RODRIGO MARTINS RIBEIRO 88.1 32
24. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM THIAGO FERREIRA DE CARVALHO 88 33
25. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM PEDRO SOUZA DOS SANTOS LEITAO NUNES 88 34
26. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM ÍCARO ARTUR NASCIMENTO ARAÚJO 87.8 37
27. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM RAFAEL JOSÉ SILVA BARBOSA CABRAL 87.6 39
28. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM DAVID ITALO BEZERRA DE FIGUEIREDO 87.4 42
29. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM SÁVIO CAVALCANTI DA SILVA 87.2 45
30. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM JOSÉ MARCOLINO NETO 87.1 46
31. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM YAGO DE ANDRADE ALVES 87.1 47
32. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM DEBORA VASCONCELOS DE ARAUJO 86.8 48
33. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM JOAO FELIPE SALOMAO LEITAO GADELHA 86.5 51
34. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM LUIZ FELLYPE FREIRE SOUTO DE ARAÚJO COSTA 86.4 52
35. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM VANDERSON PEREIRA SOUZA 86.4 53
36. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM LISSIA VITORIA PADRE MEDEIROS 86.2 54
37. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM LEON SANTIAGO PINHEIRO 85.8 56
38. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM CLAUDIO JUNIOR FERREIRA PEREIRA 85.5 58
39. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM RAFAELLY ALEXANDRE MOTA 85.5 59
40. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM MATEUS EMANUEL MEIRA DE CARVALHO 85.4 60
41. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM FERNANDO GUILHERME DOS SANTOS 85 65
42. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM NATHALIA MARTINS ARAUJO 85 66
43. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM EVERTONWILKER DE CASTRO BARROS SA 84.9 68
44. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM PEDRO RODRIGUES DO NASCIMENTO 84.8 69
45. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM ALDO ALVIANO DO NASCIMENTO FILHO 84.6 71
46. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM LAVICK TAVARES DE OLIVEIRA 84.2 73
47. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM FRANCK RANIERE TEXEIRA PEIXOTO JUNIOR 84.1 74

3º CRBM - AMPLA CONCORRÊNCIA
TURMA ÚNICA - SUB JUDICE

1. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM JOHN DAVID VIEIRA RIBEIRO DE LIMA (SUB JUDICE) 88.3 29
2. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM VANESSA DAIANA DA SILVA FERREIRA (SUB JUDICE) 86.7 49

C
P

M
O

F
N

20
24

53
03

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 22/07/2024 -
16:03hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 22/07/2024 - 16:06hs.
Documento Nº: 5532689.43851090-1271 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5532689.43851090-1271

https://linksiga.trf2.jus.br


Continuação do ATO Nº 082 - CCCFSd PM/BM-2024

5

4º CRBM - AMPLA CONCORRÊNCIA
TURMA ÚNICA (32 VAGAS + 07 VAGAS REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.))

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI
1. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM GERALDO DOS SANTOS OLIVEIRA 97.4 1
2. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM SAMUEL MATOS DO NASCIMENTO 95 2
3. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM NEWTON INOCENCIO DE ARAUJO 94.9 3
4. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM GABRIEL MAIA PONTES 93.5 4
5. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM ANTONIO JOSÉ COSTA DE SOUSA 92.7 6
6. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM MATEUS VIEIRA DE GOUVEIA 90.3 7
7. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM JOAO VITOR SILVA 89.8 8
8. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM ARLEY ANDERSON BEZERRA SOARES 89.7 9
9. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM DIEGO HENRIQUE BEZERRA DE MENESES 89.7 10
10. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM AFRANIO BEZERRA RAMALHO GOMES 89.2 11
11. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM MATHEUS DA SILVA MAIA 88.5 13
12. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM GUILHERME DE SOUZA GOMES 88.5 14
13. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM ERIK RODRIGUES DE LIMA 88.4 15
14. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM FELIPE HENRIQUE MORAIS NASCIMENTO 88.1 17
15. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM JÚLIO CÉSAR SILVA SALES 88 18
16. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM ARTUR HENRIQUE DE ALMEIDA SILVA 87.9 19
17. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM IGOR VICTOR DOS SANTOS 87.8 20
18. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM IGOR JHONATA BEZERRA GUGLIELMI 87.2 22
19. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM JOSÉ GUILHERME FERNANDES MENEZES 86.9 23
20. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM BRUNO DE LUCAS CAIXETA MELLO 86.8 24
21. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM CARLOS MATHEUS FIGUEREDO DO NASCIMENTO 86.1 26
22. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM ARTHUR GALDINO DE QUEIROZ 86 27
23. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM HELDER TRINDADE DANTAS SILVA 85.6 28
24. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM CAROLINE GRANGEIRO FAGUNDES 85.2 29
25. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM YURI ALEKSANDER MENDES GOMES 84.9 31
26. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM GEOVANE DA SILVA PINTO 84.2 33
27. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM NICOLLY LUANA CARNEIRO GOMES 83.8 35
28. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM MARLON VINICIO PINHEIRO DA SILVA 83.8 36
29. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM ADRIANO PAULINO DA COSTA 83.5 37
30. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM JOÃO PAULO DE SOUZA LOPES 83.1 39
31. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM PEDRO HENRIQUE ROLIM BARRETO 82.9 40
32. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM PEDRO JULIO ELEUTERIO DO NASCIMENTO 82.6 41
33. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM LENILTON RUFINO DOS SANTOS 82.4 42
34. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM JAILSON SILVESTRE DA SILVA 82.4 43
35. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM EDSON LINO DA SILVA FILHO 82.3 44
36. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM EURIKES DE OLIVEIRA SANTOS 82.2 45
37. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM CAIO BRITO DE SORDI 82.2 46
38. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM DANIEL GOMES ADELINO 82 48
39. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM JONNAS EMANUEL PEREIRA ARAUJO 81.8 49

1º CRBM - VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL 12.169/2021
TURMA ÚNICA (18 VAGAS)

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI
1. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM BRUNO CANDIDO BEZERRA 82.5 2
2. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM ANDRE LUIZ PEREIRA BANDEIRA 77.6 5
3. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM ROSANA PATRICIA DA SILVA 74.5 6
4. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM PAULO OLIVEIRA DE SANTANA FILHO 73.2 7
5. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM NAYARA CAMILA RAMOS DA SILVA 71.7 9
6. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM LUIZ EDUARDO FRADERA GONCALVES 71.2 10
7. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM ADONIAS MAILSON FERREIRA ARAUJO 57.6 14
8. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM ARTUR FABIO SILVA COSTA 54.9 15
9. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO
10. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO

C
P

M
O

F
N

20
24

53
03

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 22/07/2024 -
16:03hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 22/07/2024 - 16:06hs.
Documento Nº: 5532689.43851090-1271 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5532689.43851090-1271

https://linksiga.trf2.jus.br


Continuação do ATO Nº 082 - CCCFSd PM/BM-2024

6

11. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM
2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO

12. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM
2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO

13. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM
2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO

14. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM
2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO

15. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM
2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO

16. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM
2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO

17. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM
2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO

18. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM
2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO

1º CRBM - VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL 12.169/2021 - SUB
JUDICE
1ª TURMA - SUB JUDICE

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI
1. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM WESLEI MATHEUS COSTA NASCIMENTO (SUB-JUDICE) 72 8
2. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM JOAO PAULO COSTA MARINHO (SUB JUDICE) 64.6 13

2º CRBM - VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL 12.169/2021
TURMA ÚNICA (11 VAGAS)

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI
1. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM MAURICIO DE ARAUJO GOMES 77.9 2
2. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM KELVENN HENRIQUE MATOS DE OLIVEIRA XAVIER 74.3 3
3. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM GLAWBER KAWAN CLAUDIO LOURENCO 73.4 4
4. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM ELLEN KAUANNA DA COSTA OLIVEIRA 70.8 5
5. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM MATHEUS FELIPE CORDEIRO VIEIRA 65.6 6
6. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM TIAGO SILVA CIRILO 57.1 8
7. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO
8. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO
9. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO
10. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO
11. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO

3º CRBM - VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL 12.169/2021
TURMA ÚNICA (11 VAGAS)

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI
1. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM FAGNER RAMON DA SILVA RODRIGUES 82.3 1
2. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM MATHEUS DE OLIVEIRA VIEIRA 78.1 2
3. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM WILLAMY THIAGO FELIX 77.7 3
4. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM EMANUEL VALDEZ SILVA DE ARAÚJO 75.1 4
5. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM ADRIANO GOMES FERREIRA 67.7 6
6. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM RONNALD GUSTAVO CARNEIRO SANTOS 52.6 7
7. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO
8. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM C

P
M

O
F

N
20

24
53

03
1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 22/07/2024 -
16:03hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 22/07/2024 - 16:06hs.
Documento Nº: 5532689.43851090-1271 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5532689.43851090-1271

https://linksiga.trf2.jus.br


Continuação do ATO Nº 082 - CCCFSd PM/BM-2024

7

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO
9. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO
10. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO
11. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO

4º CRBM - VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL 12.169/2021
TURMA ÚNICA (09 VAGAS)

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI
1. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM EDUARDO XAVIER 81 4
2. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM UBIRATAN COSTA PEREIRA 69.9 5
3. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO
4. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO
5. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO
6. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO
7. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO
8. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO
9. SD BM - (QBMP) - 4º CRBM VAGA REVERTIDA NOS TERMOS DO ITEM 5.11.( Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM

2023) POR NÃO HAVER CANDIDATO HABILITADO/CLASSIFICADO

2. O presente Ato será homologado pelo Comandante Geral do CBMPB, em
conformidade com Item 15 do Edital.

3. REGISTRE-SE que, nos termos do item 5.11 do Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM
2023: “Na hipótese de não haver número suficiente de candidatos negros aprovados para ocupar as
vagas reservadas para ingresso no cargo, as vagas remanescentes serão revertidas para a ampla
concorrência e serão preenchidas pelos demais candidatos aprovados, observada a ordem de
classificação.”

4. PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o no site correspondente, nos
endereços eletrônicos da Polícia Militar (www.pm.pb.gov.br) e Corpo de Bombeiros Militar
(www.bombeiros.pb.gov.br).

Cabedelo - PB, 22 de julho de 2024.

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM
Coordenador-Geral PMPB

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – Cel BM
Coordenador-Geral CBMPB

C
P

M
O

F
N

20
24

53
03

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 22/07/2024 -
16:03hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 22/07/2024 - 16:06hs.
Documento Nº: 5532689.43851090-1271 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5532689.43851090-1271

https://linksiga.trf2.jus.br

	Ato nº 082 - CCCFSd PMBM-2023 - RESULTADO FINAL - CBMPB

